
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 

�
� ��� � ���	� 


����

	����
�� � �� �� ��
�� �� ����

funcionamento, a implantação e o custeio das Equipes Multiprofissio-
nais de Atenção Especializada em Saúde Mental;

- a Ata da 4ª Reunião Ordinária da CIR Metropolitana II, realizada em
27 de abril de 2021;

- a documentação anexada no Processo nº SEI-080002/000541/2021;

- a 5ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 10/06/2021;

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar os projetos técnicos para a implantação de 02 Equi-
pes Multiprofissionais da Atenção Especializada em Saúde Mental do
tipo II, que atuam e localizam-se nos PSF Cordeirinho e Chácaras de
Inoã, e 02 Equipes Multiprofissionais da Atenção Especializada em
Saúde Mental do Tipo III, que atuam e localizam-se no Posto de Saú-
de Central e PSF Jardim Atlântico, no Município de Maricá.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2021

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Presidente

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 6.434 DE 10 DE JUNHO DE 2021

PACTUA O CREDENCIAMENTO DO PROJETO
TÉCNICO PARA A IMPLANTAÇÃO DA EQUIPE
MULTIPROFISSIONAL DE ATENÇÃO ESPE-
CIALIZADA EM SAÚDE MENTAL DO TIPO III,
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO - CENTRO DE
SAUDE OSWALDO CRUZ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e;

CONSIDERANDO:

- a Portaria MS/GM nº 3588/2017, que altera a Portaria de Conso-
lidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017, e define sobre o
funcionamento, a implantação e o custeio das Equipes Multiprofissio-
nais de Atenção Especializada em Saúde Mental;

- a Deliberação CIR Baixada Litorânea nº 016/2021, de 29 de abril de
2021;

- a documentação anexada no Processo nº SEI-080002/000616/2021;

- a 5ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 10/06/2021;

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar o projeto técnico para a implantação da Equipe Mul-
tiprofissional de Atenção Especializada em Saúde Mental do tipo III,
no Município de Cabo Frio - Centro de Saúde Oswaldo Cruz.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2021

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Presidente

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 6.435 DE 10 DE JUNHO DE 2021

PACTUA A PROPOSTA DE EMENDA PARLA-
MENTAR Nº 24970012, DESTINADA À CONS-
TRUÇÃO DE SERVIÇO RESIDENCIAL TERA-
PÊUTICO (SRT), NO MUNICÍPIO DE VOLTA
REDONDA.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e;

CONSIDERANDO:

- a documentação anexada ao Processo nº SEI-080001/012313/2021;

- a 5ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 10/06/2021;

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar a proposta de emenda parlamentar nº 24970012,
destinada à construção de Serviço Residencial Terapêutico (SRT), no
Município de Volta Redonda.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2021

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Presidente

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 6.436 DE 10 DE JUNHO DE 2021

PACTUA O PROJETO TÉCNICO DE TRANS-
PORTE SANITÁRIO ELETIVO, DESTINADO AO
DESLOCAMENTO DE USUÁRIOS PARA REA-
LIZAR PROCEDIMENTOS DE CARÁTER ELE-
TIVO NO ÂMBITO DO SUS, REFERENTE À
PROPOSTA Nº 06810.909000/1210-06, DO MU-
NICÍPIO DE AREAL.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e;

CONSIDERANDO:

- o Ofício nº 191/2021, de 09 de Junho de 2021 e todas as docu-
mentações anexadas no Processo nº SEI-080001/012310/2021;

- a 5ª Reunião Ordinária da CIB/RJ, realizada em 10/06/2021;

DELIBERA:

Art. 1º - Pactuar o Projeto Técnico de Transporte Sanitário Eletivo,
destinado ao deslocamento de usuários para realizar procedimentos
de caráter eletivo no âmbito do SUS, referente à proposta nº
06810.909000/1210-06, do Município de Areal.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2021

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Presidente

Id: 2322802

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 6.437 DE 14 DE JUNHO DE 2021

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO COSEMS/RJ NA
CIB/RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO:

- a Deliberação CIB-RJ nº 6.347, de 01 de março de 2021;

- o Ofício COSEMS-RJ nº 43/2021, de 14 de junho de 2021;

- o Processo nº SEI-080001/012580/2021;

DELIBERA:

Art. 1º - Alterar a composição do COSEMS/RJ na Comissão Interges-
tores Bipartite (CIB/RJ), na forma do disposto abaixo.

MEMBROS EFETIVOS DO COSEMS

Rodrigo Alves Torres Oliveira
Simone da Costa Silva Massa
Maria da Conceição de Souza Rocha
Renata Carla Ferreira Ribeiro
Rafael Fabbri Ramos
Renata da Silva Fagundes
Daniel Ricardo Soranz
Valdeci Pereira da Silva Júnior
Emerson Trindade da Costa
Diego Xavier Almeida
Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Sandra Castelo Branco

MEMBROS SUPLENTES DO COSEMS

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Márcia Fernandes Lucas
Soraia Furtado da Graça
Luís Gustavo Manhães Silva
Marília Machado Serrano do Nascimento
Janine Petrutes Palagar
Iandara Moura da Silva
Jane Blanco Teixeira
Luiz Carlos Nobre Cavalcanti
Paulo José Lima Oliveira
Márcio da Silva Barbas
Carla Lacerda da Silva, respectivamente.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2021

ALEXANDRE O. CHIEPPE
Presidente

Id: 2322803

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 09.06.2021

PROC. Nº SEI-080004/000.352/2021 - MARIA RUTH BEZERRA, Id
Funcional nº 21083355, a partir de 06.11.2020,

PROC. Nº SEI-080004/503/2020 - ANTONIO CARLOS COSTA DE
SOUZA, Id Funcional nº 21081026, a partir de 08.07.2011,

DEFIRO o Abono Permanência, com base no art. 3º, inciso III, da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

PROC. Nº SEI-080004/000.393/2021 - DEFIRO o pedido.

DE 11.06.2021

PROC. Nº SEI-080004/000.350/2021 - TANIA MARIA DA SILVA, Id
Funcional nº 21094349 - DEFIRO o Abono Permanência, a partir de
07.08.2020, com base no art. 3º, inciso III, da Emenda Constitucional
nº 47/2005.

PROC. Nº SEI-080004/000.391/2021 - DEFIRO o pedido.

Id: 2322642

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA CHEFE DE GABINETE
DE 09.06.2021

EXONERA, e x - o ff i c i o , o servidor CELSO LANES NOGUEIRA, Auxiliar
Administrativo de Saúde, classe A, matr. nº 08/105.139-3, Identidade
Funcional nº 21171220, com base no Processo SEI nº E-
08/004/104/2013.

Id: 2322627

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO CHEFE DE GABINETE
DE 09.06.2021

PROC. Nº SEI-08/0004/000.389/2021 - DEFIRO o pedido.

Id: 2322648

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA
ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 775 DE 14 DE JUNHO DE 2021

DESIGNA COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔ-
NICO E PRESENCIAL NA FUNDAÇÃO SAÚDE
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011 e demais
alterações, assim como as competências estabelecidas no Estatuto e
Regimento Interno da Fundação e o Contrato de Gestão assinado
com a Secretaria de Estado de Saúde,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar servidores para compor a Comissão de Pregão Ele-
trônico e Presencial, para a realização de processos de licitação na
modalidade pregão eletrônico e presencial, atendendo aos ditames da
Lei nº 10.520/02, Decretos Estaduais n°s 31.863/02, 31.864/02 e
42.301/10, seguindo conforme abaixo:

1ª Comissão de Pregão Eletrônico e Presencial:
I - Pregoeiro:
Luiz Carlos Gomes da Silva - ID: 5112367-3
II - Membros da Equipe de Apoio:
Augusto Claudio Araujo Medeiros - ID: 5118608-0
Luciano Mauricio Zanganelli - ID: 3215052-0
III - Pregoeiro Substituto:
Fernando Luiz Silva - ID: 5075734-2

2ª Comissão de Pregão Eletrônico e Presencial:
I - Pregoeiro:
Fernando Luiz Silva - ID: 5075734-2
II - Membros da Equipe de Apoio:
Augusto Claudio Araujo Medeiros - ID: 5118608-0
Luiz Carlos Gomes da Silva - ID: 5112367-3
III - Pregoeiro Substituto:
Luciano Mauricio Zanganelli - ID: 3215052-0

3ª Comissão de Pregão Eletrônico e Presencial:
I - Pregoeiro:
Luciano Mauricio Zanganelli - ID: 3215052-0
II - Membros da Equipe de Apoio:
Augusto Claudio Araujo Medeiros - ID: 5118608-0
Fernando Luiz Silva - ID: 5075734-2
III - Pregoeiro Substituto:
Luiz Carlos Gomes da Silva - ID: 5112367-3

Art. 2º - Os referidos servidores deverão desenvolver em conformi-
dade com a legislação pertinente, o trabalho técnico da Coordenação
de Licitação.

Art. 3º - Fica designada a funcionária Renata da Frota Raposo, ID:
5082541-0 para atuar nas faltas ou omissões dos membros das equi-
pes de apoios designados para as comissões desta Portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições constantes da Portaria FS nº 508, de 30 de
dezembro de 2020, publicada em DOERJ de 04 de janeiro de 2021,
pag.11, conforme Processo nº SEI-080007/006202/2020.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 2021

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor-Executivo - Fundação Saúde - DIREX

Id: 2322885

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 09/06/2021

PORTARIA/FS/DE Nº 768/2021 - NOMEAR - THAIS FERRAZ
AGUIAR, para exercer, com validade a contar de 27/05/2021, o cargo
de livre provimento de DIRETOR ASSISTENCIAL, com lotação no Ins-
tituto Estadual de Hematologia Arthur de Siqueira Cavalcanti, da Fun-
dação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, ocupado anteriormente
por Carla Maria Boquimpani de Moura Freitas. Proc. nº SEI-
080007/004439/2021.

Id: 2321605

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 15/06/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/008253/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 38/2021, para Aquisição de Insumos, em favor da
seguinte empresa: MEDTRONIC COMERCIAL LTDA
(01.772.798/0006-67), para o item 01, no valor de R$ 216.480,00 (du-
zentos e dezesseis mil e quatrocentos e oitenta reais) e para o item
02, no valor de R$ 216.480,00 (duzentos e dezesseis mil e quatro-
centos e oitenta reais)
Totalizando o valor para os itens 01 e 02 de R$ 432.960,00 (quatro-
centos e trinta e dois mil e novecentos e sessenta reais).
Autorização da homologação (doc. SEI 18203788).

Id: 2323051

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 16/06/2021

PROCESSO Nº SEI-080007/002356/2020 - HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico PE nº 98/2021, para Aquisição de Material Médico Hospi-
talar, em favor da seguinte empresa: RIO TERUMED COMÉRCIO DE
MATERIAL CIRÚRGICO LTDA (07.171.033/0001-43), para o item 01,
no valor de R$ 104.512,00 (cento e quatro mil, quinhentos e doze
reais. Autorização da homologação (doc. SEI 18267828).

Id: 2323052

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 054/2021-A. Pregão
Eletrônico nº 07/2021. PA R T E S : FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO e a empresa EXCELÊNCIA DO SABER DIS-
TRIBUIDORA LTDA. O B J E TO : Aquisição de Insumos Laboratoriais
(Rack Tubo Laboratório e Tubo Ensaio - Itens 7 e 15), para a rea-
lização de exames pelos laboratórios do Instituto Estadual de Hema-
tologia Estadual Arthur de Siqueira Cavalcanti (HEMORIO) e do La-
boratório Central Noel Nutels (LACEN), e das Unidades Transfusionais
do Hospital Estadual Carlos Chagas (HECC) e do Instituto Estadual
de Cardiologia Aloysio de Castro (IECAC). VIGÊNCIA: 12 (doze) me-
ses, a contar da data da publicação do instrumento no DOERJ. VA-
LOR TOTAL REGISTRADO: R$ 12.325,50 (doze mil trezentos e vinte
e cinco reais e cinquenta centavos). F U N D A M E N TO : Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de 27 de agosto de 2019; da
Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de 1979, do Decreto Estadual
nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e respectivas alterações, do ins-
trumento convocatório. Parecer 39 (Doc. SEI 12768643) e Autorização
do Ordenador de Despesa (Doc. SEI 16625704). DATA DA ASSINA-
TURA: 10/06/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-
080007/004632/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº 054/2021-B. Pregão
Eletrônico nº 07/2021. PA R T E S : FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO e a empresa R2 S ABRAHÃO COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI. O B J E TO : Aquisição de Insumos Laboratoriais
(Caixa para Tubo Laboratório - Item 02), para a realização de exames
pelos laboratórios do Instituto Estadual de Hematologia Estadual Ar-
thur de Siqueira Cavalcanti (HEMORIO) e do Laboratório Central Noel
Nutels (LACEN), e das Unidades Transfusionais do Hospital Estadual
Carlos Chagas (HECC) e do Instituto Estadual de Cardiologia Aloysio
de Castro (IECAC). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da
publicação do instrumento no DOERJ. VALOR TOTAL REGISTRADO:
R$ 60.760,00 (sessenta mil e setecentos e sessenta reais). FUNDA-
M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002; do Decreto Estadual nº 46.751, de
27 de agosto de 2019; da Lei Estadual nº 287, de 4 de dezembro de
1979, do Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980, e res-
pectivas alterações, do instrumento convocatório. Parecer 39 (Doc.
SEI 12768643) e Autorização do Ordenador de Despesa (Doc. SEI
16625704). DATA DA ASSINATURA: 10/06/2021. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº SEI-080007/004632/2020.

I N S T R U M E N TO : Ata de Registro de Preços nº. 054/2021-C. Pregão
Eletrônico nº 07/2021. PA R T E S : FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO e a empresa INJEX INDÚSTRIAS CIRURGI-
CAS LTDA. O B J E TO : Aquisição de Insumos Laboratoriais (Caixa para
Tubo Laboratório - Itens 9 e 11), para a realização de exames pelos
laboratórios do Instituto Estadual de Hematologia Estadual Arthur de
Siqueira Cavalcanti (HEMORIO) e do Laboratório Central Noel Nutels


		2021-06-17T02:16:38-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




